平成２７年度第１０回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２８年２月１７日（水）  １５時００分 ～ １５時５０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２８名

配付資料

１．学生の異動について

２．海外交流学生の退学について

３．大学院特別教育研究コースのコース長等の変更申請書

４－１．名誉教授候補者調書(教授)

４－２．名誉教授候補者調書(教授)

４－３．名誉教授候補者調書(教授)

４－４．名誉教授候補者調書(教授)

５．平成２８年度特任教授，特任准教授の採用及び特定教授，特定准教授の委託について

６．東京工業大学大学院社会理工学研究科と国立研究開発法人国立環境研究所との教育に対

する連携・協力に関する協定書（案）

７．第１８回部局長等会議議題

８．第１０回教育研究評議会議題

９．第１９回部局長等会議議題

10．第１１回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

11．特別研究員の称号返還について

12．平成２８年度専攻長会議・代議員会開催日程（案）

○ 定足数の確認

研究科長より，定足数の確認があった。

現員５２名，公務出張者等７名，現在員４５名，定足数（１/２）２３名，出席者２９名

○ 議事要録（案）の確認

平成２７年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２７年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

１．審議事項

（１）学生の異動について

研究科長より，「配付資料１」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（２）海外交流学生の退学について

研究科長より，「配付資料２」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（３）大学院特別教育研究コースのコース長等の変更について

研究科長より，「配付資料３」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（４）名誉教授候補者の推薦について

研究科長より，「配付資料４－１～４」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（５）平成２８年度特任教授，特任准教授の採用及び特定教授，特定准教授の委託について

研究科長より，「配付資料５」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（６）東京工業大学大学院社会理工学研究科と国立研究開発法人国立環境研究所との教育に

対する連携・協力に関する協定書（案）について

研究科長より，「配付資料６」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議【１月２１日開催】

研究科長より，「資料７」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．平成２８年度電子ジャーナル等購読経費の負担試算案について

（報告・連絡事項）

１．平成２６年決算検査報告事項の周知徹底について

２．教育改革に伴うＷｅｂサイトの対応変更について

３．Ｗｅｂサイトでのシンボルマークデザイン名刺の発注開始及びパワーポイント

テンプレート等の掲載について

４．職員宿舎使用料の見直しについて

５．博物館すずかけ台分館の移転について

６．若手外国人研究者の長期招へい（雇用）支援プログラム等の募集について

７．研究費使用ハンドブックの配布について

８．研究活動・研究環境等に関するアンケートの実施について

９．平成２８年度大学入試センター試験実施状況について

１０．平成２７年度学位記授与式及び平成２８年度入学式について

１１．平成２７年度研究助成等一覧（H27.12.25～H28.1.14）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．ＱＳランキング調査への協力依頼について

２．平成２８年度役員会等会議開催日程について

３．次回開催について

（２）教育研究評議会【２月５日開催】

副研究科長より，「資料８」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．大学改革に伴う規則等の整備について

２．教員の採用及び研修等に関する規則の廃止及び関係規則の整備について

３．東京工業大学学生支援センター規則等の一部改正について

４．東京工業大学科目等履修生規程等の一部改正について

５．東京工業大学系所属実施要項（案）について

６．東京工業大学日中韓先進科学技術大学教育環事業及びグローバル理工系リーダー養

成協働ネットワーク事業実施要項の廃止について

７．国立大学法人東京工業大学寄附講座及び寄附研究部門に関する規則等の一部改正に

ついて

８．東京工業大学と韓国科学技術院におけるダブル・ディグリープログラムの実施について

９．独立行政法人理化学研究所と国立大学法人東京工業大学との間における連携・協力の

推進に関する基本協定書の一部変更について

１０．共同研究講座の設置について

（報告事項）

１．平成２８年４月１日に東京工業大学の学院長，研究教育院長及び研究院長等として任命さ

れるべき者について

２．特別研究教育事業について

３．平成２８年４月入学大学院博士後期課程志願状況等について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．平成２８年度役員会等会議開催日程について

２．次回開催について

（３）部局長等会議【２月５日開催】

研究科長より，「資料９」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．監事監査報告と監事の意見について

２．学長直下に置かれている組織の整理に伴う関連規則の制定改廃について

３．平成２８年度文部科学省予算（案）大学関係（主なもの）について

４．日常書面監査からの注意事項（１０月～１２月）

５．平成２７年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（１０月～１２月）の周知徹底

及び今後の予定について

６．職員報奨金の授与について

７．桜花観賞について

８．平成２８年度電子ジャーナル等購読経費の負担試算案の訂正について

９．平成２７年度研究助成等一覧（H28.1.15～H28.1.28）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．兼業の定義について

２．出張計画の実行状況等の把握・確認の本格実施について

３．次回開催について

（４）安全衛生委員会【２月１０日開催】

研究科長より，「資料１０」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（５）専攻長会議関係について

ア 特別研究員の称号返還について

研究科長より，「資料１１」に基づき報告があった。

３．その他

（１）平成２８年度会議日程（案）について

研究科長より，「資料１２」に基づき説明及び会場は本館の工学系会議室になるとの補足説明

があり，これを了承した。

（２）大学院社会理工学研究科２０周年記念交流会について

研究科長より，３月１６日（水）教授会の開始時間を１５時３０分又は１６時に開催するとの案内

及び参加の要請があった。

以上